FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Tereza Koudelková

Studijní obor: Ergoterapie 5342R002

VYUŽITÍ PANAT DLAHY V ERGOTERAPII PORUCH

FUNKCE HORNÍ KONČETINY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Olga Blahovcová

PLZEŇ 2019

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem.(K vyzvednutí na sekretariátu

katedry.)Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 13. 3. 2019.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt
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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití PANat dlah v ergoterapii u pacientů, u

kterých došlo v důsledku prodělané cévní mozkové příhody k poruše funkce horní končetiny.

Teoretická část práce se zabývá problematikou cévní mozkové příhody, PANat přístupem a

jeho klinickými pomůckami. Praktická část obsahuje 3 kazuistiky, které jsou zaměřeny na

aplikaci PANat dlah na horní končetinu u pacientů po cévní mozkové příhodě a možnosti

nácviku všedních denních činností. Praktická část dále obsahuje metodiku práce,

charakteristiku sledovaného souboru, hypotézy, výsledky, diskuzi a závěr.
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Title of thesis: Utilization of PANat inflatable splints in Occupational Therapy in upper limb

function disorders
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Number of pages – numbered: 76

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 13
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Summary:

The bachelor thesis is focused on the possibilities of using “PANat” splints in

Occupational Therapy in patients with dysfunction of the upper limb due to a stroke. The

theoretical part looks at the problem of stroke, the PANat approach and its clinical utilization.

The practical part contains three case reports that are focused on the application of PANat

splints to the upper limb in patients after stroke and the possibility of practicing Activities of

Daily Living. The practical part also includes the methodology of work, characteristics of the

monitored group, hypothesis, results, discussion and a conclusion.
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je využití PANat dlah na horní končetinu, které byly

primárně navrženy pro léčbu pacientů s cévním onemocněním mozku.

Cévní mozková příhoda (dále CMP) je ve světě, ale i u nás druhou nejčastější příčinou

úmrtí a současně nejčastější příčinou invalidizace u osob starších 60 let, eventuálně žen

starších 45 let. (Cerebrovaskulární sekce České neurologické společnosti ČLS JEP, 2010).

Toto téma se tudíž stává velmi aktuálním.

U pacientů po prodělané CMP různé etiologie dochází v důsledku poškození mozku k

různým typům projevů a to v různé intenzitě. Kromě poruch paměti, orientace, řečových

funkcí, koncentrace a dalších kognitivních poruch, se u těchto pacientů setkáváme s

poruchou motorickou - nejčastěji hemiparézou nebo hemiplegií, kdy je zachována částečná

nebo žádná hybnost poloviny těla. V důsledku poruchy funkce horní končetiny je velmi

narušena schopnost samostatnosti při aktivitách běžného dne (dále ADL). (Torbey, Selim,

2010)

S dynamicky měnící se vědou a zdravotnictvím velmi pokročila i možnost léčby a péče o

pacienty po prodělané CMP. Kromě včasné diagnostiky a lékařské intervence je velmi

důležitá též rehabilitační péče, která musí být pro co největší efekt včasně zahájena.

(Alexandrov, 2011)

Jednou z možností rehabilitace pacientů po CMP je dosud u nás ne tolik známá metoda

PANat, kterou v 60. letech minulého století vytvořila skotská fyzioterapeutka Margaret

Johnstone spolu se svou sestrou Ann Thorp. (Steck, 2017) Rehabilitační přístup Johnstone

byl rok po autorčině smrti – v roce 2007 aktualizován a přejmenován na léčebný přístup

PANat. (Wälder, 2009)

V České republice dosud existuje pouze jediné školitelské centrum pod vedením paní

Renaty Vodičkové DiS, která své zkušenosti načerpala po dlouholeté spolupráci s

významnými terapeuty ze zahraničí. V roce 2012 se stala jedinou lektorkou metody PANat

v České republice. (Centrum Spirála, 2012)

Metoda v terapii využívá nafukovací dlahy a speciální pomůcky, které spolu tvoří systém

umožňující terapeutovi i pacientovi pracovat v novém rozměru, zlepšuje postavení

končetin, pasivní hybnost, ale umožňuje také nácvik aktivních pohybů bez patologických
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souhybů. Přístup PANat vychází z vědeckých poznatků o schopnostech CNS adaptovat se.

(Steck, 2017)

Téma Využití PANat dlahy v ergoterapii poruch funkce horní končetiny bylo vybráno z

důvodu vlastního zájmu autorky o tuto rehabilitační metodu. V listopadu roku 2018

absolvovala certifikovaný kurz PANat zaměřený na léčbu hemiparetických pacientů po

CMP.

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na charakteristiku cévních mozkových

příhod, etiologii vzniku a důležité aspekty rehabilitace. Další část se věnuje PANat

přístupu, jeho historii a klinickému využití v ergoterapeutické praxi. Posledním tématem

teoretické práce je představení pomůcek, které tvoří celou PANat metodu.

Výzkumná část práce byla zpracována kazuistickým šetřením pacientů po CMP, kteří byli

rehabilitováni metodou PANat na Neurologickém oddělení.

16

TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní onemocnění mozku je z epidemiologického hlediska třetí nejčastější příčinou

úmrtí po kardiovaskulárních a nádorových onemocněních. Na rozdíl od jiných zemí

Evropy a USA má úmrtnost na cévní onemocnění mozku v České republice tendenci růst.

To pravděpodobně souvisí s narůstajícím průměrným věkem obyvatel. (Seidl, 2015)

Tato onemocnění jsou závažnou zdravotnickou, sociální i ekonomickou

problematikou, jelikož Česká republika patří k zemím s poměrně vysokým výskytem

těchto nemocí. Výskyt nových případů onemocnění na 100 000 obyvatel za jeden rok

popisuje incidence. U nás se pohybuje podle lokality mezi 200 až 300 obyvateli za rok. Ve

vyspělých státech se incidence přesahující 200 označuje za vysokou. Celosvětový výskyt

nových cévních postižení mozku se pohybuje okolo 4 milionů, z toho více než půl milionu

připadá zemím Evropy.

V akutním stádiu onemocnění, tedy v prvních dvou týdnech, umírá okolo 10 – 15%

pacientů. Do půl roku od vypuknutí je to 30% a zhruba u 40% nemocných dochází v

důsledku přetrvávajících neurologických deficitů k trvalé invalidizaci. U těchto osob také

často dojde k částečné nebo úplné závislosti na pomoci druhé osoby při aktivitách

všedního dne. (Ambler, 2011)

Nejčastější klinický projev cévních onemocnění mozku představuje akutní cévní

mozková příhoda. (Seidl, 2015)

1.1 Definice cévní mozkové příhody

CMP nebo též iktus je definována jako náhle vzniklá mozková porucha, jejíž

příčinou je porucha cerebrální cirkulace:

Tabulka 1 – dělení CMP podle vzniku

Druh poruchy cerebrální cirkulace Procentuálně zastoupení (zhruba)

Ischemie 80%

Hemoragie

Intracerebrální hemoragie

Subarachnoidální

20%

17%

3%

Tabulka 1 Druhy poruch cerebrální cirkulace a jejich procentuální zastoupení

(Ambler, 2011, s. 119)
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1.2 Etiologie CMP

1.2.1 Příčiny vzniku

Lidský mozek má velké nároky na přísun živin a vyžaduje ke správnému fungování

stálý přísun kyslíku a glukózy. Mozková tkáň sice představuje pouze 2% z celkové

hmotnosti, avšak spotřebovává okolo 20% z celkové spotřeby kyslíku. Spotřeba je téměř

stálá, nároky se mírně zvyšují při fyzické aktivitě a výrazně se zvyšuje například při

epileptickém záchvatu. Každá mozková struktura je na nedostatečný přísun kyslíku citlivá

různě, například u mozkové kůry dochází k ireverzibilním změnám už během 3 - 5 minut

pří úplné ischemii. Některé kmenové buňky jsou schopny přežít ischemii trvající i 20 - 30


[…]


CMP (Steck, 2017), byla tato práce zaměřena na rehabilitaci pomocí PANat právě u pacientů

po iktu.

V teoretické části je stručně shrnuta problematika CMP. Dále jsou sepsány ucelené

informace o léčebné metodě PANat a jejích klinických pomůckách.

Cílem této práce bylo dokázat, že použitím PANat dlah dojde ke snížení motorického

deficitu horní končetiny u pacientů po CMP. Pro splnění tohoto cíle bylo nutné načerpat

teoretické znalosti o problematice CMP a metodě PANat, dále získat praktické dovednosti

absolvováním Základního kurzu PANat zaměřeného na rehabilitaci hemiparetických pacientů

po CMP a dalších neurologických onemocnění. V neposlední řadě bylo nutné vybrat

sledované pacienty a přistupovat ke každému individuálně.

Jako testová metoda byla zvolena Modifikovaná Frenchayská škála dle Graciese, která

obsahuje celkem 10 úkolů běžných denních aktivit, z toho 6 je bimanuálních. Bodové

hodnocení je v rozpětí 0 – 10. Mezi tímto bodovým hodnocením jsou definovány 3 body, kdy

0 znázorňuje žádný pohyb, 5 znamená, že úkol byl sice dokončen, ale v minimální kvalitě a

10 znázorňuje normální pohyb. (Gracies, 2010)

Ergoterapeutická intervence, která probíhala pomocí PANat metody po dobu jednoho

měsíce 2x denně byla zaměřena na výcvik motoriky paže prostřednictvím zakomponování

pohybů do aktivit ADL. Konkrétní prvky a činnosti byly zvoleny v souladu s konkrétními cíli

jednotlivých pacientů, protože jako poukazuje švýcarská fyzioterapeutka a lektorka PANat

Gail Cox Steck (2017), volbou vhodné činnosti, která má pro pacienta osobní význam a

přizpůsobením okolí dochází k vytvoření vzdělávacího prostředí, které motivující pacienty

k trénování pohybů postižené končetiny. To může v průběhu času vést k lepšímu výkonu

trénované činnosti.

Výsledky jednotlivých pacientů potvrzují, že pomocí metody PANat lze ovlivnit a

snížit motorický deficit na horní končetině po CMP. Je však důležité podotknout, že si léčba

pacientů s neurologickým onemocněním vyžaduje intenzivní, dlouhotrvající a komplexní

pozornost. Konečný klinický obraz závisí na mnoha faktorech. Podstatné je včasné zahájení

rehabilitační péče, aktivita a motivace pacienta, stejně tak i jeho rodinných příslušníků.
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Tato práce může sloužit jako studijní text pro studenty ergoterapie, protože

předpokládá ucelenost informací o problematice CMP a metodě PANat.
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Dvouplošný válec lze využít například k nácviku flexe v LK

příklad

Pacient sedí u pracovního stolu. Paretická končetina je uložena

v předloketní VD a suchým zipem je fixována k válci. Zdravá

končetina dlaní drží válec z druhé strany. Lokty obou HKK tvoří

punktum fixum na pracovní desce. Pacient provádí aktivní flexi v LK.

Aktivitu lze využít k nácviku sebesycení – přiblížení potravy k ústům.

Příloha 1 Dvouplošný válec

Zdroj: Salutis.cz

Teleskopickou balanční tyč lze využít různými způsoby na nácvik aktivní

hybnosti.

příklad

Pacient sedí na židli, balanční tyč je ústěna vedle židle. Paretická

končetina je flektována v LK do 90°, polohována v předloketní VD a

suchým zipem je fixována k horní ploše pomůcky. Pacient provádí

selektivní pohyby – například flexe i v RK a LK pro nácvik dosahování

předmětů.

Příloha 2 Teleskopická balanční tyč

Zdroj: Salutis.cz

Pojízdná lyžina může být využita různými způsoby, jak na nácvik hybnosti na

HK, tak i DK.

příklad

Pacient sedí na židli vodorovně s pracovní deskou, na které je položena lyžina.

Paretická HK je flektována v LK do 90°, polohována v předloketní VD a suchým

zipem je fixována k „vozíčku“. Pacient provádí F v RK a E v LK. Činnost může

sloužit jako nácvik dosahování předmětů.

Příloha 3 Pojízdná lyžina

Zdroj: PANat-Laptool.de

Tento jednoduchý cvičební systém byl vytvořen fyzioterapeutkou Franczeskou Wälder.

Slouží k tréninku HK v mnoha možných cvičebních variantách.

Sestava obsahuje základovou desku, která je pokryta suchým zipem. Další části systému

jsou různé rukojeti na nácvik úchopů a rukavici podporující úchop. (Wälder, 2018)

Příloha 4 PANat Laptool

Příloha 5 Přehled vzduchových dlah URIAS

Zdroj: Vodičková, 2018

Příloha 6 Hodnocení Frenchayské škály

Hodnocení modifikované Frenchayské škály

Skóre Popis

0 Žádný pohyb

1 Náznak pohybu (náznak extenze lokte, rozevření prstů apod.)

2 Pohyb směrem k cíli, ale úkol není stále zjevně ani zdaleka splněn.

3 Chybí více než 2 komponenty k tomu, aby byl úkol sotva splněn (např. ruka se

nerozevře úplně, loket není úplně natažen a předloktí supinováno).

4 Chybí-li právě 2 komponenty k tomu, aby byl úkol sotva splněn (např. ruka se

neotevře úplně, loket není úplně natažen)

Chybí-li právě jedna komponenta, lze skórovat 4,5

5 Úkol proveden jen taktak (proveden celý úkol, ale v minimální kvalitě).

6 Jen o trochu lepší výkon, než 5, ale provedené obtížné a pohyb není plynulý.

7 Pohyb se stává plynulejší.

8 Úkol proveden rychle.

9 Téměř normální pohyb.

10 Normální pohyb.

Zdroj: Gracies, 2010