Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza KOUDELKOVÁ
Název práce Využití PANat dlahy v ergoterapii poruch funkce horní končetiny
Vedoucí práce Mgr. Olga Blahovcová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 76
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 17
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- **Úprava textu:** názvy tabulek a nadpisy podkapitol na konci stránky
- **Praktická aplikace výsledků:** ocenila bych více rozepsat doporučení pro praxi

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 93 bodů = 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 12. 5. 2019

Podpis: